éalá gif hi wáron gelufode. TEMPORE FUTURO *utinam*
amer éalá gif ic bêo gelufod gyt. *utinam ameris*
 éalá gif dû byst. *utinam ametur* éalá gif hê byð:
 ET PLURALITER *utinam amemur* éalá gyf wê bêod ge-
 5 lufode gyt. *utinam amemini* éalá gyf gê bêod. *utinam*
amentur éalá gyf hi bêod. SUBIUNCTIVO MODO *cum amer*
 þonne ic eom nú gelufod. *cum ameris* þonne dû
 eart. *cum ametur* þonne hê ys: ET PLURALITER *cum*
amemur þonne wê nú synd gelufode. *cum amemini*
 10 þonne gê synd, *cum amentur* þonne hi synd. PRAE-
 TERITO IMPERFECTO *cum amarer* þá þá ic wæs gelufod,
cum amareris þá dá dû wære. *cum amaretur* þá dá
 hê wæs: ET PLURALITER *cum amaremur* þá dá wê wá-
 ron gelufode, *cum amaremini* þá dá gê wáron ge-
 15 lufode. *cum amarentur* þá dá hi wáron. PRAETERITO
 PERFECTO *cum amatus sim* VEL *amatus fuerim* þá dá ic
 wæs fulfremedlice gelufod, *cum amatus sis* VEL
fueris þá dá dû wære gelufod. *cum amatus sit* VEL
fuerit þá þá hê wæs gelufod: ET PLURALITER *cum amati*

1 éala—gelufode *f. H* || (hi) *A* || gelufode *f. DJW* || t *in* tempore
erst von späterer hd. F 1-2 [ut. amer] *W* 2 amarer *T* || amaris *T*
 3 *I*. gif *f. O* || byst] :: *F* || ame[tur eala] *W* || amatur *h* || gif; *F* || beod
U 4 éalá—5 *utinam f. H* 4-5 gelufod *COTU* 5 [z]et *W* || u[utinam
 ame]mini *W* || ame:mini *F* || éalá—*utinam f. H* || gyf *f. F* || ge *über*
getilgtem we *U* 6 éa. g. hi b. *f. H* || beod *auf r. D* || subiunctiuo
 -143 18 gelufode *doppelt (das zweite mal hinter 149* 9 2. *tacod) A* ||
 sub[iunc]tiuo *W* || cum *von a. hd. aus* *cam O* 7 eam[beo (beo *ge-*
tilgt) H || [pu] *W* 8 : ametur *F* 9 donne þonne *A* 2 || synd nu *H*
 || beoþ *W* || [ilufode *W* 10 ge seond *H*, ge nu synd *D*, ge beoþ *W*
 || hig sy(n)d *C* || beoþ *W* 11 imperfecto *aus -tum?* *F*, [imperfec]tium
W || amarer *aus amerer H* || lufod *H* 12 (am)areris *corr. r. a. hd.*
O, amarelis *H* || wære lufod *H* || [cum a]maretur *W* 13 amarentur
U 14 gelufode *f. HW* || a[mare]mini *W* 14-15 gelufode *f. DIJW*.
 gel *h*, gl *FR* 16 perfecto *aus -tum?* *F* || [cum] *W* 17 s *in* was
auf r. r D || -lic[e] *A* 1 || ilu[fod] *W* || cum amatus] *cumatus R*
 18 dá *f. U* || gelufod *f. DIJW* || uel] 1 *O* 19 fuerit *f. H* || [þo þo]
W || gelufod *f. DIJTW* || amatis *h*

simus VEL *fuimus* þá dâ wê wâron gelufode. *cum amati sitis* VEL *fuertis* þá dâ gê wâron gelufode. *cum amati sint* VEL *fuertint* dâ dâ hî wâron. PRAETERITO PLVSQVAMPERFECTO *cum amatus essem* VEL *fuissem* þá dâ ic wæs gefyrn gelufod. *cum amatus esses* VEL *fuisesses* 5 þá dâ dú wære gelufod. *cum amatus esset* VEL *fuisset* þá dâ hê wæs gelufod; ET PLVURALITER *cum amati essemus* VEL *amati fuissemus* þá dâ wê wâron gefyrn gelufode. *cum amati essetis* VEL *fuissetis* þá dâ gê wâron gelufode. *cum amati essent* VEL *fuisissent* þá dâ 10 hî wâron gelufode. EODEM MODO TEMPORE FUTURO *cum amatus ero* VEL *amatus fuero* þonne ic bêo gelufod gyt. *cum amatus eris* VEL *fuertis* þonne dú byst gelufod. *cum amatus erit* VEL *fuertit* þonne hê byð; ET PLVURALITER *cum amati erimus* VEL *amati fuerimus* þonne 15 wê bêoð gelufode gyt. *cum amati eritis* VEL *fuertitis* þonne gê bêoð gelufode. *cum amati erint* VEL *fuertint* þonne hî bêoð gelufode. INFINITIVO MODO *amari* bêon gelufod. *amari uolo* ic wylle bêon gelufod. *amari uolumus* wê wyllað bêon gelufode. PRAETERITO PER- 20